An monachus pro

Consideratio quarta

Consideret quarto quod sicut in domo patris mansiones multe sunt et viae multe pueniendi ad eam et in via dei secundum quod loquitur beatus Augustinus aliter sic alius sic ibat. Ideoque conformiter iuxta apostolum In qua vocatione vocatus est ambulet. De quo idem apostolus exemplum posuit alio in loco de variis veri corporis officiis. Quo exemplo ad propositum nullum accommodatius esse potest si profunda cogitatione ruminetur.

Confide. v.

Consideret quinto quod aduersarius noster diabolus iuxta beati petri verbum illo mane lectum in epistola ad missam. quo hec post meridiem scribitur tanquam leo rugiens circuit queres quem deuoret. non habet autem efficacius malignandi machinamentum quam si possit homini suadere displicentiam status sui iam assumpti. iam quod professi. Et hoc facere conatur nunc sub velamine maioris utilitatis in alia vocatione. ut in predicando. nunc sub figmento quietudinis contemplatiue. nunc sub arrogancia scientie apostolorum. nunc sub umbraculo quasi diuina sint inutilia que agit in vocatione sua persequendo singula et annihilando. Ieiunia vigilie. pleritas cantus et horarum. solitudo grauis et iuge silentium. cum similibus sint per exemplum Subiugens quod deus solus inspicit eorum et corporalis exercitatio. ad mo-

*no vultu in pta
que sub pte d. scholam
mores vult*

Studio lectionis possit

dicum utilis est. Addebo. ut quod denu- quod proicio hec. Poterat enim vngentum suum ut sibi videatur venditari multoque non sic deperiret. Dicit hoc quicquid spiritus seductor instabilibus cellis. qui se presumunt idoneos ad docendum alios ut seducat eos ita finaliter de cella salutis in mundum perditionis reducat.

Confide. vi.

Consideret etiam sexto quod omnia suspecta sunt tanquam a demonio mercuriano (quod se transfiguratur in angelum lucis) immissa et suggesta que loci vel propositi semel arrepti et suscepti mutationem ingerunt et suadet directe vel indirecte. precipue nisi manifestus sit in via quam ambulat positus obex eterne salutis. qui ponitur tunc solum creditur dum cum hac via et ipsa non stat salus.

Confide. vii.

Consideret septimo quod schola religionis valde distat a schola seculari. inquisitionis. Dicebat beatus vniuersi fratrum meorum alteri fratri suo et meo dum simus in ordine celestinoz morarentur. **H**ec religio non est schola theologie vel philosophie sed christiane simplicitatis et discipline. non venisti ad doctrinam et seculari. scie vanitatem. sed ad disciplinam et humilis vite bonitatem. Linque questiones scholasticas. viris quia eruditus intellectum. Tibi satis sint regulares nostre obseruantie

possit se
que inflama
tum Et ven
quod dixit.

Con

Consideret
sumus non co
viator ut via
in via. que p
tur in patria
diuinitatis sine
labore. ubi nec l
Et dicam? cuz
dicant me scire.
ipm et hunc c
hic nobis corp
per corporalia
spem et charit
deamus tam
gmate quousq
sponsus pacis
claritatis et
facie ad faciem
et erimus.

Confide

Consideret
mi specialis ex
die etiam exami
mi et generalis
quanta fuerit in
tus et eruditus
tus noster ad
est quod simplex
illis et deuor
fidelis in dei ser
tionem que potus si
diligenter presaba

possit se subtrahere a
que inflammare sufficiunt tuum affe-
ctum Et vere ita est et verissimum est
quod dixit.

Confide. viij.

Consideret octavo quod viatores hu-
manus non comprehendentes Sit igitur
viator ut viator. nec querat hic ea
in via. que pro premio quesita debent
in patria Comprehensio scilicet
diuinitatis sine fatasmatis et sine
labore. ubi nec languor nec senium est
Et dicam quod apostolo. Nihil in-
dicauit me scire inter vos. nisi Iesum
christum et hunc crucifixum Sufficiat
hic nobis corporaliter ambulantes
per corporalia transire per fidem et
spem et charitatem in eterna Et vi-
deamus tam diu in speculo et eni-
gmate quousque veniat dies illa que
sponsus pascit et cubat in meridie
claritatis eterne. quam videbimus eum
facie ad faciem sicuti est. et similes
ei erimus.

Confide. ix.

Consideret nono quod in illa die pro-
mi specialis examinis nostri. et in
die etiam examinis sancti seu nouissi-
mi et generalis non interrogabimur
quantum fuerit intellectus noster acu-
tus et eruditus. sed qualis fuerit affe-
ctus noster ad dominum deum nostrum. hoc
est quod simplex quod rectus. quod pro hu-
milis et deuotus quod spontaneus et
fidelis in dei seruicio. pro eam voca-
tionem que vultus fuerit dinitus Hoc
diligenter presabat qui dicebat Dis

diuinis CCCq.

sumationis videri finem. latum manda-
tum tuum nimis Quid quidem manda-
tum certissime est charitas non cogno-
scendi vanitas

Confide. x.

Consideret decimo ipse religiosus
ex premissis. ex quo omne studium suum
resolui debet in affectum. ut nihil stu-
deat nihil legat nihil cantet nihil
meditet quod non immediate aut
mediate ordinet ad inflammatorum
affectus. quoniam in hac inflammatioe
consistit supremus apex theologie
mystice. tradite per dionysium ac
reuelate sibi et alijs per spiritum san-
ctum Sed neque fugabuntur fantas-
mata per studium. sed per desiderium
per affectum scilicet non intellectum Quoniam
necesse est intelligentes fantasma-
ta speculari.

Confide. xi.

Consideret etiam undecimo quod hec
inflammatio affectus non expectanda
est ab homine Propterea non
suspiret ad hunc vel illum doctorem
presertim viatorem. ut dicat felix
essem ex conuictu talis vni Sug-
gestionibus huiusmodi sepe sunt dia-
bolice inducentes mentis et nonnu-
quam etiam corporis inquietudinem
Scio experientia de quodam professo-
qui prius ardentis studij in seculo
de progenie ne dum illustri et regali
conquirebat qualiter tempore suo non esset alie-
nigenitus Hieronymus quod posset adire ut
sic perueniret ex sua eruditione

De libris legendis

ad scie pfectionē quasi scz nō esset
tēpe suo doctoz. etiam in sanis
qui sufficerent docere eum. quasi
etiam religionez intrasset non ad
lamētū sed ad documētū. **R**ecolo
tristis q̄ duz ego pia solitudine
dicere me timere talē sciendi ardo-
rem nō fore ab instinctu bono sed
malo. r̄ndit ille indignabūdus m̄
que voluit et recessit. **E**t o p̄ssime
et terribilissime in p̄silijs sup filios
hoim dñe deus me⁹ quo recessit q̄
abijt. **N**iq̄ heu paulo post fact⁹ ē
apostata sub specie q̄si artior. reli-
gionis imo tandē abiq̄ om̄i v̄cū
die velo totū religionis ois habi-
tū abiecit. **M**isereat sui imo et mei
ac oim n̄m deus. h̄mōi etenī par
vel etiāz malus piculū seclusa dei
pietate imminere pōt ceruicib⁹ no-
stris. nisi a curiositate et vanitate
sciēdi plura. q̄z oporteat caueam⁹
Sit hoc inductū nō ad cuiusq̄ cō-
tumeliā seu im̄perij p̄p̄t̄. s̄t m̄h̄
deus. sed oibus nobis ad cautelā
et in exemplū. vt nō q̄ramus plus
sape q̄z oporteat sape cū sobetate.
Et vt semp meminerim⁹ illō p̄ste.
dñe nō est exaltatū cor meū. &c.

Consideratio xij.

Cōsideret. xij. et postremo iuxta
p̄missa q̄lis exercitatio sibi añ oia
tenēda sit prima. **E**t inueniet p̄cul
dubio q̄ nihil sic p̄mū nihil sic p̄n-
cipaliter sibi incūbit sicut h̄ vnicū.
vt scz p̄uiciū dei adimpleat. **S**erui-
ciū dei quippe per sepe. in regulis

a religiosis

monachoz nomiat eccl̄iasticū offi-
cium. **D**einde si q̄d t̄pis in residuo
fuerit. ordinet hoc ad vacandum
quantū obedientia admiserit sibi
ipsi post n̄citates corpis. q̄ multe
sūt. **H**oc documētū breui d̄ficulo
quidā oplexus est dicens. **F**ac opus
iniunctū deinde vacato tibi. **C**ōsu-
lo t̄n vt ista vacatio sit talit̄ practi-
cata in deuotōis ocio. vt non red-
dat̄ inepta p̄ lachrymas aut alia
lesua corpis vel mentis exercitia.
ad ea que in cātando legēdo et ce-
teris h̄mōi p̄ncipali⁹ et p̄ncipalissi-
me ex sc̄a obedientia incūbūt. **D**i-
ctū sufficiat. **T**antū de prima par-
te. **V**eniamus nūc ad sex alias
considerationes. scz de libris legē-
dis seu frequētandis per religio-
sum. seculo in seruicio seu diuino
officio occupatū.

Sequit̄ prima cōside.

Porro si p̄gat se-
dula curiositas. aut vt mi-
tius loquamur studiosa sedulitas
inquirere. qui vel quales libri sint
frequētandi tali religioso sic insti-
tuto. sic q̄z astricto ad qualē s̄mo
nūc currit pro admonendo et hor-
tando censeo r̄ndendū. **P**rimo sub
doctrina generali quia nō omnes
mouent̄ similiter ex similib⁹. **L**iber
omnis sit historicus. sit moralis sit
allegoricus. sit anagogic⁹. in q̄ pl⁹
repiet deuotōnez se moueri. legat̄
interim memozet. et ruminet̄. **I**ta

diuinis officijs

tñ si pbate sit auctoritatis Sup q̄
re evitū est opusculū de examie do
ctrinaz Cui resonat libell' de lau
de scriptoz.

Confide. ij.

Ceterū nō est hec regla fixe da
ta nisi p̄ hic et nūc Qm̄ sepe varia
tis affectionib' p̄ varietate tā hu
moz in corpe. q̄ moz in mēte nō
est studa variari. p̄na nimirum fa
stidio est nra natura tēpe hui' mu
tabilitatis nre **O**bservādū est nihī
lomin' vt hec mutatio studioz nō
sit solūmō nauseātis q̄si stomachi
cui' est multa degustare et paz di
ligere sed veniat ex mētis delectu.

Confide. iij.

Proinde q̄ntū occurrit p̄ hic et
nūc. et q̄ntū ad exhortationē p̄ntē
attinere videt. sūt narratōes p̄m
put in libro vitas p̄m digeste ori
nent bñ salubres. qz p̄t in qualibet
narratione pausa fieri. duz vacat
hora ex obediētia ad sūitiū dīnū
sive ad alia **I**nsup q̄q̄ mirer quo
pacto id fiat. monēt p̄ ceteris sc̄ptu
ris pl' ea documēta. q̄ veluti alēi'
p̄sone sub tipo. ingerunt̄ intellēui.
et facile demulcet affectū. cū quasi
p̄sonā ipam in mortuis lris loquē
tem viuaciter p̄ntem cū sua aucte
imaginamur **C**ōsiliū p̄simile sit de
parib' p̄iaz historiarū narratōib'

Confide. iij.

Amplius si q̄stio fiat de doctri

incipatis CCCij.

nalib' et nō de historiācis traditō
nibus veniūt ad animū p̄tin' que
memit idē animus ātea oposuisse
tanq̄ sibi familiari' cognita. vtinā
nō vanus occurrētia. que quia p̄
hic et nūc habeo ip̄e suspecta. non
quidez de nō veritate sed de vane
glorie vera vanitate eadē p̄tereo.
Sūt libri p̄les bti **B**ernardi viri
deuotissimi **E**t p̄sertim epla ei' ad
fratres **C**arthusiēses de mōte dei
Ite sermones eius sup cātica can
ticoz vbi loquit̄ tanq̄ religionez
p̄fessus. et sicut experientia multa
eoductus **S**ūt insup moralia beati
gregorij pape om̄i admiratione et
veneratione atqz vtilitate p̄clara.
que etiā p̄ magnis et q̄ntūcunqz
magnis ingenijs sine d̄clusionē tñ
tardioz. qz singulis lac et mel mi
nistrāt sufficere possunt sua vltate
Sūt deniqz ad maiorē abūdanti
am imo supabūdantiaz libri illius
venerabilis **R**ichardi de s̄o victo
re de. xij. p̄tarchis de archa my
stica **E**t quid laborare per singla
Nihil eteniz oposuit nisi diuinū et
mysticū eoductus a preceptore suo
doctore celeberrimo **H**ugone de
sancto victore **S**uius opusculū de
orōne qd̄ incipit **Q**uo affectu quo
ve studio zc. superat omnē laudē

Confide. v.

Subinde nescio si precipuus in
ter omnes numerādus sit **S**usta
chius **I**ta enim nomē istud suum
vulgatum **B**onaventura videoz

De libris legendis

posse tradere Ille enim singulariter inter omnes doctores catholicos patet omni salua videtur idoneus et securissimus ad illuminandum intellectum et ad inflammandum affectum. Qui opuscula duo. ut lecturam et alios tractatus eius interim pretereant tanta sunt arte expendit dicitur composita ut super ipsa nihil breuiloquum noto et itinerarium. In quibus processum est duabus viis cognoscendi deum. Primus namque horum duorum tractatum. procedit a primo principio quod deus est usque ad alias veritates sub deo creditas et habitas. Alius contra progreditur a creaturis ad creatores per sex gradus scalares usque ad anagogicos excessus. Qui licet sint difficiliore et rariores debet tamen omnis christianus ad illos aspirare. Quia theologia est mystica proprie est christianorum. Que et precipiente et reuelante spiritu christi ihesu facillima est super omnia et utilissima sed abscondita a sapientibus et in oculis suis prudentibus et ipsis penitus inaccessibleis et impossibilis iuxta eiusdem domini saluatoris diuinam sententiam. qua ait Confiteor tibi patris.

Consideratio. vij.

Confiteor itaque et ego in insipientia mea per delusionem rursus eple ne ultra in longum vergat. quod a xxx. annis et apostolus citra volui habere familiares mihi predictos tractatulos sepe legendo. sepe ruminando. etiam usque ad verba. nedum sentias. Et ecce hac

a religiosis

etate. hoc ocio velut ad votum vite pueni ad initium gustus eorundem. Quia repetiti semper mihi noui fuerunt et placet iuxta illud Placit de poemate vel imagine oppositis elegantiter. Decies repetita placebit. Allergauerim modius grauius dignus et verius illud de sapientia quam ille describit qui ait. Non habet amaritudinem ouersatio illius nec tedium. Quia eius sed letitia et gaudium. Sicut quoque ipsa eadem sapientia se collaudans dicit. Qui edunt me adhuc esuriunt. Et qui bibunt me adhuc sitient. Quia scilicet in edendo saturitas est ne quid desit. et in desiderio aueritas manet continua ne fastidium sit. Non etiam fruuntur inquit psalmista nec fastidiunt quo frui magis solent. Hec ad satisfaciendum scriptis charitatis vestre dicta licet satis cursorie sufficiant.

Explicit tractatus Joh.

Carsonis super eo. An monachus per studio lectionis et quiete contemplationis possit se aplexitate officii diuini subtrahere. Et quos libros debeat frequentare monachus multum occupatus in cantando legendo et orando.

De l

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau

Incipi
gustri Job
entis de lau